Luculente sane descripsisti. Ista omnia, atque etiam plura signa sunt in mercurio nostro dulci. Nam & volaticus est; unde Aquila alba, cœlestisque dicitur, & ponderosus; & vbi vitro adhæsit læuis; è regione asper & grumosus. Inter sublimandum accrescit lateribus sublimatorii, refertque formam frondium, vt & alia salina, &c. Ecce quid opus est diuinare? Illud ipsum medicamentum iam vulgo notum est, & prostat in officina Silusiaca inter alia purgantia. Est tamen opus aliqua declaratione ne fucum facias, & imperitorum oculos, mentesque, vt tuarum poetastricarum picarum, glaucomate inducto decipias. Germen est argenteum homonymice, non vniuoce. Nihil enim habet argenti. Beguinus quidem describit modum vnum cum foliis argenti; sed eum non puto tuum esse, quanquam nihil admodum referat. Deinde quæ de acredine, falsedine, & acore scribis, ab initio quidem sic inueniuntur; sed postea acredo & falsedo, acoreque vitriolatus in actum prodeunt, & hoc modo etiam operatio perficitur. Ita sal deprehenditur solutione in aqua & ferrugine, quam aqua illa statim in ferro excitat.

VII. Quod ad sanationes Paracelsicas & Heluonem Paracelsum attinet, præter rem insanis. Non adeo imperiti rerum sumus, vt nesciamus modum curationum vestrarum. De astralibus medicamentis dictum est, ea præbita esse, & præberi citra respectum Diætericarum præceptionum, aut Catharticarum. Nouimus quod & Paracelsus vsus sit purgantibus, & aliquando in Hippocraticam irreperit, satisque Galenice & Arabice se gesserit. Sed inconstantiam eius simul nouimus. Minimum tribuit regimini Galenico, imo Ambaldus, & similes Paracelsici Diætam & purgationem vix habent in parte sanationis essentialis, quam volunt ex proprietate naturæ astralis; & spiritualis proficisci, vt fiat morbi consumptio per operationem occultam, quomodo ignes cœlestes agere par esse dicunt. Si legisti Paracelsum in aliis locis, cur non in lib. 3. tract. 2. de morbis Tartareis, Tom. 1. & Tom. 2. de iisdem cap. 10. vbi ait: Nicht purgiren / criffiren / deren Künfft im Criffir Sacl Augspurg die gelehrtesten Doctores hat: hoc est, Tartarici morbi non tolluntur purgationibus & clysteribus. Itaque nihil horum vsurpandum. tam rursus, vanissime impostor, considera tuos morbos, quos numero magno consignasti, & qui fere omnes sunt Tartarei; Tua vero hygea aliter iuuare non potest quam purgando. Vide & Paragrani tract. 2. Tom. 2. p. 55. vbi de arcanis & pharmacis: Et tract. 1. vbi medicandi rationem essentialem arcanis ascribit. Arcana autem spiritualiter agere in tota Paracelsia est proclamatum. Alibi scribit purgationem tantum stercora tollere. Si ergo in morbis essentialibus non purgandum censet, an non relinquitur in corpore materia, & sic pleno ventre fit curatio? Tua hygea purgans nullum sanabit morbum, quia Paracelso iudice tantum stercora expellet. Tom. 5. in Appendice pag. 90. quo modo debachetur in eos, qui venæ sectioni præmittunt purgationem, inuenies. Verum non est vt tempus hominis sibi non constantis scriptionibus teramus. Quem Bauium tibi hostem facias, tu videris. Nebulo tui & tuarum picarum similis essem, & scurra leuissimus, si in tuum nomen vellem simili arte grassari, & fortasse iste Bauius tibi ruisque ideo est inuisus, quia & poesi & rerum scientia te tuosque superat. Summa petit Liuor. Si summus non esset, non à vobis pereretur.

VIII. Quæ de Apocalypsi mea narras, in qua tua fixa medicamenta pesti mercuriali opposita censentur, tuam stultitiam produnt. Diuinationes meæ sunt de aliorum scriptis, & nõ de opere medendi. Interim autem an tu tam omniscius es, vt coniecturis, & diuinationibus in morbis non opus habeas? Deus tuus Hypocrates ad Philopœmenem scribit medicinam & vaticinationem valde esse cognatas. Si vates sum & diuinatorem, non omnino absom à medicina. Quod autem hic scribis te tua experimenta medicis practicis obscure insinuasse, hoc ipso iudicas ad tua intelligenda opus esse diuinatore; quanquam qua es leuitate in Epistola ad me neges me diuinasse, quia omnia aperte & suis nominibus appellaueris. Sed quid ego tecum homine vanissimo verba commuto? Meministin' quam insultares Galenicorum medicinis volaticis, & ab igni facile dissipabilibus? Num tam fixa est & hygea tua? Hanc modo scribis placide purgare, modo, vt in peste, potenter: Es ist gewiß daß diese vnser Hygea, Hippocratis Dea, solche Mercurialische giftige Dämpffe mächtig expurgire / dissipire / vnd verzehre / etc. Sed ista committo experientiæ. Saltem tuos venenatos halitus nondum expurgauit: quanquam non magni precii res apud te sit, quia æquo cum vulgaribus purgantibus potionibus officinarum precio apud te possit redimi. Verum satis es notus. Vide vt te ipsum sanes tua hygea prius quam alios.

F I N I S.

COROL-

COROLLARIUM.

I.

QUÆRITUR siue morbus astralis, qui dicitur curari purgantibus siue mercurialibus, siue salinis, & sic num pestis sit quæ purgantibus tollitur? Resp. Si verum est, quod purgantia tantum stercora euacuent, astrales autem morbi non sunt stercora, neque à stercoreibus; Et pestis est venenum essentia tota: fieri non potest, ut, qui morbus purgando est sublatus, siue astralis fuerit, siue pestis. Scheunemannus ergo decepit suos Ascanientes dicendo pestem, quæ non fuit pestis, & medicinas astrales, quæ stercoraceæ.

§ 219

I I.

QUÆRITUR num mercurius sublimatus, hygea illa Scheunemanni, possit tartareos morbos, ut arthritides, &c. curare. Negatur ex fundamento Paracelsico. Nam purgatio non tollit morbos tartareos ex fundamentis Paracelsi. Ergo neque calculum potest. Hygea autem illa est catharticum ex sale, argento viuo, vitriolo.

I I I.

QUÆRITUR tollendine sint morbi fixis, an volaticis? Nos respondemus: Vtrisque conuenientibus, & recte adhibitis. Scheunemannus in tractatulo, quo suos Ascanientes tractat, tanquam mulos, repudiat volatica, fixa magno cum furore confidentiæ commendat. In hygea argentifera volaticum est medicamentum ad omnes pene morbos. Nam ista hygea ut primum sensit ignem candelæ, auolat, quod est malum omen Ascaniensibus & Halberstadiensibus. Si tam facile auolat hygea, hoc est, sanitas, quam facile ille mercurius, non possunt sibi policeri stabilem sanitatem.

I V.

QUÆRITUR siue legitimus medicus, qui sua medicamenta venum exponit, & commendat quam magnificentissime? R. Non. Qui agyrtæ opera facit, aut propolæ seu pharmacopolæ: Est agyrta aut pharmacopola.

V.

CUR Scheunemannus coruos poetas, & poetricas picas præmisit suo tractatulo? Resp. Spes dolosi refulsit nummi; & qui nescit scribere & loqui latine, alienam linguam & calamum emit. Argumento est Ambaldus cum suis.

V I.

SVNTNE hi veri & ingenui poætæ, qui propolarum merces laudant, & alios in gratiam sui Thraſonis vituperant? R. Non. Sunt Gnathones, & Parasiti. Aiunt aio: Negant nego, &c. Quippe cocus domini debet habere gulam. Mirabimur si Scheuneman sine auxilio alterius poterit Germanicè reddere & interpretari Epistolam suam ad Pyladen. Ratio est: Quia in Epistolis, quas sua manu sine adiutore scripsit, est magnus, malus, piscis, fungus, stipes, plumbum, ad statuas verbereas ducendus, quo pertinet & scurra ille, qui calamum suum ei accommodauit.

V I I.

CUR Paracelsistæ diſteria, vituperia, mendacia, calumnias, iniurias, & alia maledicta idiomate populari in sibi aduersantes scribunt? R. Quia non sapientibus, sed stultæ multitudini placere volunt, quæ tamen ignorat, vel Virgilium, vel Bauium, vel alios. Si sapientibus vellet aut possent probare suas ſcriptiones, argumentis veris, minimeque fucatis agerent. Nos iam eorum moribus ita assueuimus, ut non moueamur. Sicut enim Apuleius in Alinum conuersus, cum putaret se loqui velle, tudebat more asini: ita faciunt & hi homines. Non possunt aliter: Miseri. Sed qui diſteris à recto mouetur, in viris magnis non est habendus, inquiebat Q. Fabius

Maximus.

*Apuleius in asinum abierit
in mitatus. NB.*

DELINEATIO CONSTITUTIONIS ARTIS MEDICÆ, QVALEM HIS TEMPORIBVS DESIDERANT HIPPOCRATICI, HERMETICI, SERUATIS VETERUM INUENTIS.

Divisio medicinae.

NON IUDICES tantum alienarum opinionum, & operum esse debemus, sed & verorum confessores, assertoresque, ut ex recto appareat, quantum ab eo declinauerit obliquum. Proponimus ergo rudimentum constitutionis artis medicæ, qualem eam videmus desiderari à plerisque; qui malunt cognoscere constructionem medicinæ genuinæ, quam altercantium, destruentiumque certamina, & rixas fastidiosas audire. Duæ nostris temporibus factiones inter se contendunt, vnâ est Galenica, altera Paracelsica, (ita enim vocanda est à Paracello, quem nouerunt nostra secula, & cuius nomine gaudent, qui Galenicos persequuntur,) quarum quælibet sua mordicus placita tenet, alterius euertere & explodere conatur. Viderunt eruditi non nihil desiderari in vtriusque assertionibus, & quod Paracelsica arripuit, siquidem solidum est, & constantis veritatis, id defluere ex Hermetica disciplina nec noua, nec absurda, inutili. Aliquâ etiam sacrarum literarum de natura historiarum Physicorum gentilium decreta conuellunt. Est etiam in Arabum medicinam iam pridem itum. Ea vero Hippocratica, seu Galenica, & Hermetica coniunxit. Tentata est media quædam ratio, qua ex vtriusque contendentibus eligeretur, id quod probum est & genuinum; Secus se habens omitteretur. Verum difficultas aggressionis statim apparuit Seuerino & Quercetano cum nonnullis aliis non quidem Paracelsiam totam probantibus, nec Galenicam plane repudiantibus, veruntamen plus iusto in illam propendentibus. Ita vero exacerbata sunt in se mutuo partes aduersæ, ut fieri non possit, quin is qui se medium interiecerit, vtrinque offendant, & ab vtriusque male excipiantur. Atqui ideo non prostituenda est veritas, siue Aristoteli displiceat eius defensio, siue Platoni. Audebimus nos aliquid, & rudimentum quoddam proponemus medicæ constitutionis, interim post tabulam Apellu laticantes, ut quid quisque prolaturus sit, cognoscamus, & errata corrigamus.

Medicina est ars bene medendi. Hoc ut consequatur axiomatibus, seu principiis scientificis, ratione, & experientia sapientum artificum comprobatis constat, & eo nomine etiam *scientia* dicitur. Subiectum eius est *humanum corpus animatum*, idque qua vel ægrotat, vel ægrotare potest. Qui enim sani sunt, qua sunt, naturæ bonitate fruuntur, nec indigent medicina. Quia vero sanitas est mobilis in hoc seculo, corporaque nostra variis intus forisque mutationibus obnoxia sunt, nec est cuiusuis tueri posse sanitatem: Ideo ratione *prophylaxeos* & conseruationis in integro statu etiam qua sanum est, sub medicinam cadit. Hoc autem limitibus suis est circumscribendum. *Principium summum omnium bonorum est DEVS creator natura, & conseruator, in cuius manu sunt sortes nostra. Ipse est vita nostra, & longitudo dierum nostrorum.* Deuter. 28. & cap. 30. 19. 20. Hoc altius est humana arte, & superioris scientiæ, quam Theologiam appellamus; Et tamen in nulla medicatione omitrendum, quando *conuulso principio, potentiam suam in omnia deinceps diffundente, necesse est collabi cetera.* Ideo Syracides ait: *A DEO est omnis medela. In tua infirmitate ora Dominum, & ipse curabit te, &c.* sed Dominus tamen creauit medicum, & ex terra medicinam, quæ non est contemnenda. *Medicina est medium ordinarium à DEO propositum in solatium miseriarum humanarum propter peccatum ingruentium medendi potestati subiectarum.* DEVS immediate sanare potest & miraculose quem vult: Quem non vult seruatum, ei nulla prodest medicina. Quem autem mediate & seruat sanum, & reficit ægrotum ei præmissa sua benedictione per medicinam confert opem. Hæc ante medicinam sunt perpendenda, & inculcanda his, qui medico uti volunt. Vis se extendit per totam; sed interim ab essentiali complexu artis ablegatur ad sacram Theologiam. Quod ergo Paracelsus inter quinque entia sanitatis, & aduersæ constitutionis etiam *Ens DEI* ponit, id exotericum est, & per vim ex heterogeneis homogeneæ medicinæ immistum. Non tenetur medicus reddere rationem de diuinis qua est medicus. Si reddit, Theologum agit, & ex aliena facultate pronunciat. Ita miracula cadunt extra eius professionem. Quæ etiam per spiritus infliguntur creatos iussu DEI, aut permissu qua sunt spirituum opera, itidem sunt heterogenea. Itaque *pestis Davidis, febris filij Davidis* ex adul-

terio, *stra-*

terio, *strages Assyria*, & similia, per angelos, aut malos genios, iussa permissive DEI procurata, non sunt sub medici potestate. Ergo nec per incantationes magicas facta. Tollendum ergo ex agro medico est etiam *Ens magicum* Paracelsi ratione principii, & causæ primæ, & qui magice affectus est, primum mittendus est ad Deum, qui spiritibus creatis imperare potest, *non autem deprecandi sunt spiritus ipsi creati*, ne idololatriam committamus, nec incantamentum in incantamento propulsandum. *Tantum in me est auxilium tuum*, inquit DEVS Osee 13. v. 9. Et *Psalmes oculos suos leuat ad montes, vnde ipsi auxilium*. Id autem est à Domino Creatore cæli & terra, Plal. 121. Ideo & cum Ochozias rex Samaritanus casu ægrotans mitteret ad *Baalzebubum* Accaronitarum idolum, Deus id misso angelo ad *Eliam*, & reprehendit & prohibet, factumq; morte regis punit. Quoniam autem Deus seu immediate per suam potentiam percutit, & morbum infert, seu mediate per ministros angelos, aut permittit id fieri per malos genios, qui porro videntur malitia & improbitate sibi seruientiū hominū, tollere quidem causam procreantē spirituale spirituali modo licito consultū est: sed quæ affectio, aut morbus iam suā essentiam in corpore accepit, & in natura hæret, is iam cadit sub medici artē, vt videre est in peste regis *Ezechie*. Sicū quis per incantamenta læsus est, aut à *Sathana* afflictus vt *Iob*, ab eo remouenda est causa prima per Theologicū auxiliū: medicus autē vlcera & alia procurata vi artis suæ aggreditur. Hæc fuerunt distincte præmittenda, vt appareat cōfusio Paracellicæ medicinæ, & sua suis artibus, scientiisq; reddantur. Ita & superstitione aniles in pontificatu à se reiciet medicus, quæ sic vocāmus à forma artis medicæ per quam est, & dicitur medicus, non sciendo tantum, sed & agendi potentia. *Scientia enim & praxis in eo coniuncta sunt, cum quicquid agit, non debeat temere & fortuito agere, sed scienter & perite, h. e. certa ratione principiorum, & experientia*. Hinc repelluntur à medicina hi, qui fortuito curant. *Non. n. est scientia fortuitorum*. Nec hi sunt in artificū numero, qui experientiam sine ratione iactant. Neque enim experientia esse potest, cuius nullum extat principium scientificum, cum sic complexio quadam & symbolum Theoria & praxios simul. Multi fingunt rationes, tanquā Sophistæ, volentes apparere sapientes, cū non sint. Ideo & hos non fert medicina, quæ sua principia, & nō principiorum fragmenta postulat. Hinc reprehendimus in *Paracelsia*, quod rationes vndecunq; petat ex cælo, terra, & aliis, idq; adeo discrepante, vt ne duos quidem inuenias inter se consentientes, & *Paracelsus* ipse tanquā in ignoto mari fluctuet modo hoc afferendo, modo aliud prout in *Ebrii* calammum d. fluxit. *Infinitorum scientia esse non potest*. Qui ergo medicum sit vndecunq; corradere, q; videntur in horam? *Symbolismos, parabolasq;*, quibus vti sunt Hermetici, possumus tolerare, si ad certum modum redigantur, & non confuse vagentur. Nam & hoc obstat certitudini scientiæ. *Paracelsia* plurima enunciat symbolicè; sed cū ea inconstantia & confusione, vt pleraq; etiā ipsos professores incertos reddant, & hic hoc dicat, ille illud. Sunt & qui sibi *Paracelsia* certas clauas arrogent, quas ipsi soli possideant. Itaq; interpretantur quouis quiduis quos si reuiuisceret *Paracelsus*, ipse pro spuriis haberet. *Quidā noua fingunt ænigmata, quasi deficerent vetera*. Hæc & similia sunt monstra, aut abortus medicinæ, nec toleranda in agro puro. *Medici praxi pendet ex scientia principiorum*. Vbi itaq; non sunt principia, ibi praxis rationalis est nulla. *Hipp.* dicit, nō expectandā ab arte esse sanationē, cuius instrumenta nec habet, nec promittit. Multa. n. sunt per se, vel per accidēs incurabilia. Quo circa per capita sciendorū pponemus artis descriptionē, cumq; medicū physicū requiramus, fieri nō potest, quin ad eius professionē etiā physica trahamus, quatenus sc. eorū contemplatio ad sanitatē hominis pertinet, id q; per analogiam fieri etiā *Aristot.* iudicauit. *Scientia medica vel cōmunis est, vel propria*. Cōmunem vocamus *physicā* potissimū, quā medicū oportet assumere ad propriæ pfectionis explicationē. Versatur. n. circa corpus hominis naturale, tū vt per se est, tum ad alia relate se habet. Vulgo dicitur *medicū incipere vbi desinit physicus*: sed id sic intelligendū est, vt *physicā* sciamus vim suā extendere per totā medicinā, vt fieri solet in scientiis subalternis. Neq; tū physica cōtemplatione absoluta vititur medicus, sed relate, vt ad sanitatē accōmodata est. In cōmunitate illa medicus inuenerit causas constitutionis humanæ vtriusq; secundū, vel præter naturā, atq; etiā conseruationis & remediorū vim inuenit. Agnoscit similitudines & dissimilitudines, sympathias, antipathias, & alia arti suæ conferentia. Ea sunt Macrocosmica, vel Microcosmica: Corpora nimirū cū virtutibus suis, & accidentibus, & his, quæ ad constitutionē, integramq; eorū naturā concurrunt, siue animæ sint, siue aliæ formæ in materia. Est. n. vsitata Synecdoche membri cum corporis termino vtimur. Macrocosmica appellamus, quæ extra hominē sunt in mundo magno, cōsideranturq; vel absolute vel relate. Absoluta cōsideratio patefacit, cuiusq; per se naturā in simplicibus, vel mistis. Simplicia dicuntur nota illa cœlestia, & elementa, quorū illa à physicis mutationib. destructiuis eximuntur, hæc subiiciuntur. *Cœlestia* sunt æther & spiritus ille prolificus per totū globū distributus: Deinde stellæ fixæ, erraticæ, singulæ, cōstellatæ per imagines, vel aspectus; vnde virtutes in medium mundū demittuntur per irradiationis modū cū lumine, ad illustrandū mediū perspicuū, & variis qualitatib. apertis, occultis afficiendā materiā passiuā. Est. n. superior locus formalis magis, & actiuus: medius magis materialis, & passiuus. Vnde illi adiacet potentia excellentior actiua, huic passiuā, quanquā nec in inferioribus desint formalia. Cæterū primū elementū dicitur aliquando cœlum: nonnunquā quinta essentia, vel natura, contra quatuor elementa, quanquā *Quercetanus Paracelsi* ineptiis indulgēs, velit quartū vocari, lite indigna liberalib. studiis. *Hippocrates* caloris nomine intellexit, & non tantū in ambitū globi mundani coegit, sed & multā eius partē in inferiorib. reliquit, quæ est quinta Chymicorū essentia. *Aristoteles* licet in aliis libris valde tenuiter de natura mistorū & elementorum philosophetur: tamen cum de generatione est differendum, & facultatibus animatorum, naturam quandam inter cœlum & elementa interijcit, quæ non tota sit cœlestis, sed tantum analogos elemento stellarum, & tamen elementis sublimior, quam & ipse calorem vocat, tum semimibus inclusum: tum dispersum per vniuersa. Verba eius habes lib. 2. de sen. an. c. 3. & lib. 3. c. vlt. Calori coniungit spiritum & humorem. Vnde colligimus cœlum non volui tantum circa elementa, sed & virtutem in ea immittere cum substantia quadam spirituali triplici forma in conspectum ex mistis procedente. His ipsis astipu-

Macrocosmica.

cc In defensione Hermet med. 3. Anonymum.

Tria essentialia mistorum per-

latur *Physica diuina*. Neque enim *DEVS* ex elementis iussit semper commisceri, sed cum miscuerit ipse, singulis indidit *seminales rationes*, & *essentias cælo analogas*, per quas propagantur. Ita de cælo statnendum esse conuincit ratio & sensus in experientia frustra tumultuantibus his, qui cælum ab inferioribus remouent, & tamen non possunt spirituum vitalium, animaliumque, & naturalium naturam sine cælo explicare, multo minus nobilissimarum functionum, & generationum *Elementum*. secundum formas, & formis proxima, rationem expedire. *Elementi* termino intelligunt communiter veteres Hermetici, & Hippocratici, Galenici, Aristotelici, &c. *quatuor naturas simplices mutationibus obnoxias*, quarum formæ declarantur qualitatibus primis tactilibus, ex quibus profluunt & secundæ, vt sint aptæ ad constitutionem mistorum. Sed hîc monendum est priscorum quosdam tantum tres numerare. Nam *spiritum calidum siccum*, quem elementum Peripateticus ignem vocat, aggregant cælestibus, quia flamma eiusdem virtutis ex vtrisque, maxime radiis solaribus existit. Quidam ætis partem faciunt: Et sane non putamus cum his disputandum esse. Nam omnino *ignis natura est valde formalis* quod agnouit & Aristoteles. Deinde si cælestis natura cum aere conspirat, affectionibus formalibus impressis, nempe calore, subtilitate, diuisibilitate, puritate, &c. nihil absurdi contingit, si istum ignem Peripateticum ponas, sed non merum elementum, verum affectum cælesti natura. *Elementa*, siue tria, siue quatuor numeres, *considerantur dupliciter*: Primum *per se*, vt in *Phyisicis*: Deinde *quâ sunt quasi capse interiorum, & formalium essentiarum*; item quâ sunt loca, & aliqua etiam media transmeationis superiorum in ima, & imorum expirantium in superiora. Hæc consideratio *Hermetica* est, & ab *Arabibus, Mauritanijs*, etiam ad *Augustinum* peruenit, nec potest vlllo euidente argumento negari, vt vt quidam elementares *Physici* obstrepunt: *Generantur* (inquit Aristoteles) *in terra, humoreque animalia & planta, quoniam humor in terra, spiritus in humore calor animalis in vniuerso inest, ita vt quodammodo plena sint animarum omnia. Solus calor & animalium principium habet vitale, &c.* *DEVS* dixit: *Germinet terra herbam virentem, & facientem semen, &c.* nempe cum adhuc cælestis natura sparsa esset, necdum factæ stellæ. Item: *Producant aqua reptile, &c.* Rursus: *Terra producat animam viuentem, &c.* Iterum: *DEVS* fecit hominem de limo terra, &c. Putetne aliquis ista ex puris elementis Aristotelis nata esse, & adhuc nasci? Quorsum animæ iussæ produci? Quorsum instituta semina? Notabile est illud Arist. *Omnis anima virtus siue potentia corpus aliud recipere videtur, idque magis diuinum, quam quæ elementa appellantur, &c.* Calor animalis nec ignis est, nec ab igni originem ducit, neque quicquam constituitur densis, humidis, siccis, &c. quæ verba diligenter sunt attendenda, quanquam aliqui crassi *Physici*, qui se putant rationales esse, prætereant, aut suspendant. Sap. 3. 20. scriptum est: *Omnia pergunt ad vnum locum; de terra facta sunt, in terram reuertuntur.* Ita cap. 11. v. 7. Vbi tamen *spiritum hominis ad DEVM* mittit. Sed ista non sunt simpliciter, & elementaliter intelligenda, sed quomodo corpus hominis scribitur ex puluere terræ factum, vbi non excluduntur cætera mundi magni materialia, & formalia. Verum iam non disputamus. Ad mista accedimus. Aliud esse *compositum*, aliud *mixtum* pridem à scholis est definitum, suntque compositiones quædam *ordinata*, quædam *tumultuaria* & fortuita. *Ordinata* à creatore per naturas singulorum compositorum exempla sunt apud Aristotelem triplicia, compositio essentialis homogeneorum & heterogenorum principiorum substantialium materiæ & formæ. Ita magnus mundus est compositus ex medio, & ambitu: In medio centalem locum obtinet terra, cui in cauitatibus iungitur aqua; inde est aer, qui tamen non paucis in locis & terræ inania subit: in aere nubes: post aerem spiritus calidus siccus, quem ignem vocant Aristotelici. Gravitare & leuitate insita, simul & molis amplitudine, raritate & densitate hæc locari perhibentur, sed *physica sacra diuinæ voluntati & prouidentie tribuit, & locationem, & conseruationem* cuiusque in suo loco, sine quibus causis, cum globum elementarem multa vis exerceat, non possunt consistere. Ambitus constat ex cælo planetario, primo mobili, & aquis supra firmamentum. Communiter cælum in ætherem, & sydera seu stellæ diuiditur. *Æther circumfluum corpus & transparentes est.* Stellæ sunt fixæ, vel erraticæ ita coordinatæ & consociatæ, vt earum vinculum & situs à creatura vi sit indissipabilis, sicut & corpora earum numero indiuiduo sic durant, vt à *Physicis* perpetuæ, æternæ & diuinæ substantiæ esse perhibeantur, idque etiam relate sunt, sed non absolute. Tandem enim per voluntatem *DEI* destituentur, & stellæ cælo delabentur, in commune chaos redacto toto, ex quo etiam prodisse fertur. *Hermes sic mundum factum esse putabat, vt Philosophorum arcanum, & magnum magisterium arte, nempe in principio omnia fuisse aquam, quod & Thales posuit; inde facta secessionem per raritatem & densationem operante spiritu & calore grauiâ sidisse, leuia ad superiora contendisse, quæ res etiam destillationibus & circulationibus declaratur.* Aliud exemplum est in generatione microcosmi, hominis nimirum, qui compendium magni mundi esse perhibetur, & similiter ex semine aqueo nasci, singulis membris suo in loco emergentibus, atque ita totum componentibus. Hæc est compositio heterogenea cum ratione certa. Compositio prima essentialis materiæ & formæ, à Philosophis varie explicatur, nec curat medicus num cælo agente formæ in materiam primam sint introductæ, & adhuc eo modo secundas materias informant, an alio modo fiat coniunctio. Relinquit eam disceptationem *Physicis* in sola contemplatione permanentibus. Sequitur mistio. Quæ tumultuarie & fortuito coalescunt, partim ad compositionem heterogenam accedunt, vt videre est in mineris terræ varijs in vnam massam conflatis, compactisque; partim ad homogeneam, qualis est concretio ex aqua & terra dum fit lurum, & glebæ, vel etiâ lapides ex arenulis compacti. Medicus in hac compositione, vt & in præcedente heterogenea diuersitatem naturarum diligenter considerat. Sæpe. n. salubria in salubribus, & vtilia inutilibus sic coopratur, vt opus sit diligente separatione, quali etiâ metallici vtuntur. Quod si confusiones mineralium sint eiusmodi, vt nõ offendi possit humana salus, aut etiâ corrigi industrie, tolliq; noxa, etiâ integre

concrectiones in vsum veniunt, vt apparet in primorum entium elaboratione, vbi venæ, in quibus seminaria potestatum metallicarum latent, assumuntur integra.

Componuntur corpora corporibus, spiritus spiritibus, spiritus corporibus inexplicabili varietate. Ita coalescunt homogenea & heterogenea miris modis. Quæ mista perfecte dicuntur, homogeneam habent compositionem, cuius partes mistiles elementa sunt, & natura quædam elemento stellarum analogâ, quam cœlestem vocant, & quintam. De elementis non multum est contendendum medico. Nam primis duntaxat qualitatibus, & secundis describuntur, & facilem habent explicationem, vsumque plebeium. Ita frigida calidis, calida frigidis, humida siccis & contra remperari, & alterum altero corrigi non profundam habet physicam, estque potius, & difficilius

Prima entis.

essentialium potestatum subiecta considerare, & ad medicinam accommodare. Illa sunt quatuor numero, licet ad tria redigantur ab antiquis Hermeticis, qui Spiritum, animam & corpus proposuerunt; ab Aristotele, qui Spiritum, calorem, & humidum primigenium: à posterioribus chymicis Isaacio Hollando, & Basilio monacho, qui sulphur, salem & mercurium, seu oleum, salem, alcali & liquorem, vt de postea Paracelsus sua principia hypostatice inuenit, sumpta ab illis, non propria industria explorata. Nos addimus quartam naturam, quæ est spiritus. Proponimus vinum. In hoc duo elementa sunt euidencia, terrea, nimirum superfluitas, & phlegmatica aquositas. Duo alia aer, & ignis in conspicue transeunt partim, partim formalibus essentis implicata cohærent. Ex feculentia terrea ope ignis calcinantis salem producimus, eumque per proprium phlegma seu elementum aqueum separamus. Oleum, quod interdum & spiritus vocatur (sunt ista essentialia communi vsum vocis omnia spiritualia & cœlestia) & sulphur, per circulationem aquæ ardentis aut alia industria emergit. Liquor, qui Mercurius appellatur ex eadem separatur, vt & spiritus ille nobilis, qui quinta essentia, & cælum Lullianum est. Considera

Quatuor essentialia iuxta numerum elementorum.

rosam. Ex his salem, oleum balsameum, aquam rosaceam, & spiritum ardentem conficit præter phlegmaticum elementum, & feces terreas. Ita est in cerasis, & aliis pluribus. Mista ergo perfecta ex octo mistilibus constant, quatuor elementis, & eisdem essentis ætheri analogis: verum non in omnibus æqualiter. Imperfecte mista valde vicina sunt fortuito concursui, quia partes mistiles vt inordinare, & vt contingit, coeunt, ita etiam separantur, nec constanter cohærent. Exemplum

Binario abiccto non ternarius, sed quaternarius seruandus.

tamen perfectius est in his quæ iam per artem spagiricam sunt relecta veluti in artificiosa putrefactione: Deinde in naturæ operibus, vt aquis mineralibus, venis metallicis nonnullis, seu mineralibus imperfectis, meteoris & similibus, in quibus itidem sunt elementa, & essentia confusa. Ortus perfectorum mistotum ex certo semine, quod Deus in principio constituit, existit: Imperfectorum, vt contingit. Itaque ibi etiam certa ratio est generationis; hic incerta, quasi obiter fierent in cæterorum generationibus & corruptionibus, sicque consisterent, vt tumultuarie coincidunt, quanquam si diuinam prouidentiam respicimus, Deus & natura à Deo gubernata nihil faciant temere. Sic ergo se habet ordo methodicus in his Dei per naturam operibus post creationem; Macrocosmica absoluta, vel simplicia sunt, vel composita. Illa in cœlestia & elementaria

Dispositio rerum repetita.

diuiduntur; hæc in coagmentata quouis modo & certa ratione mista, idque vel imperfecte, vel perfecte. Inter imperfecte mista habentur tum quæ in terra, sub terraque nascuntur ex confluxu aquarum seu liquorum diuersorum, & concrectione halituum, vaporumque ex resolutione mistorum aliorum, & elementorum genitorum, tum quæ in regione aerea, igneaque ex elcuaris exhalationibus consistunt, indeque iterum deferuntur, cuiusmodi sunt pluuiæ rotes, niues, granula, lapides, rotes mellei, & alia, quæ magis minusque sunt mista, & aliquando leuius, aliquando fortius, consistant; Perfecte mistorum genera regulariter sunt in globo medio ex terra & aqua, nempe mineralia, minerophyta, vegetabilia, seu plantalia, zoophyta, & animalia, quorum quædam aquatilia, quædam terrestria, quædam aerea, quædam communiter vtuntur elementaribus regionibus aere, aqua, terra, vt heterobia. Vilitate solent animalia in homines & bestias distingui. Sed nos hominem consideramus tanquam ἀνθρώπον, seu μέγιστον, ita vt quæ in magno mundo fiunt & sunt

Aliis tres familia; Scægalia, animalia mineralia.

κατὰ λόγον, hæc in homine κατὰ ἀναλογίαν, atque adeo exemplaria eorum quæ sunt in homine legantur in tabulis magni mundi, & vicissim homo sit exemplar τῶ δυν, spiritualia & corporalia parua imagine complexus. Neque tamen omitemus etiam singularem hominis considerationem, cum medici subiectum ratione sanationis sit homo. Siue aut mista perfecte sint, siue imperfecte, in vtrisque inuenimus diuersas potentias primum suis subiectis inhærentes. Aut enim sunt elementares, vt calor, frigus, siccitas, humiditas, crassum, subtile, rarum, densum, graue, leue, asperum, glutinum & c. quarum virtutum subiecta primum sunt elementa, & iudicantur potissimum sensu tactus: aut sunt essentialia ad formam, materiam, & vtriusque coniunctionem relata, quæ dicuntur etiam proprietates formales, & totæ rerum naturæ, vel substantiæ, vel vites occultæ & qualitates terciæ, quarum subiecta propria & prima non sunt elementa, sed substantiæ nobiliores, non quod sine elementis (nam & in elementis tanquam capsulis latitant; & elementorum contagium in se traxerunt, nec possunt ab eo totaliter liberari, Deo in principio creationis sic naturas conflante, & per semina deinceps propagante) vtuntur tamen in se & per se singulares naturæ, saltem elementis comparabiles. Itaque chymici nonnulli, quorum ars separat partes mistorum diuersas, etiam essentialia illa subiecta nominibus elementorum enunciarunt, vt in chelidonia præter vacuam potentiis essentialibus terram, phlegma, & spiritus fugaces, inueniunt igni analogam partem, quæ est ignis chelidonie; aliam aeri, aliam aquæ, aliam terræ, quæ sunt aer, aqua & terra chelidonie: Et quidam terra duplex, vna virgo, altera alcah: sed hermetici symbolis gaudentes, & singularibus artis suæ terminis, alijs vsi sunt nominibus, & quidem diuersis, vt ante est dictum. Hodie vsitatissimi sunt sal, sulphur, Mercurius, & per sulphur intelligitur essentia oleosa, quæ tamen non est vnusmodi; quædam enim aeri comparatur, estque mitior; quædam igni, & est acrior, flâmeoque spiritui vicinior: per

Mercurium accipitur liquor, aquæ comparabilis. A metallis ista sunt tracta. Omnes enim hermetici metalla conficiunt ex sulphure tanquam patre, & Mercurio tanquam matre, vel mare, & femina. quibus nominibus explicant etiam magnum suum magisterium, ita ut sulphuri aliquando substituant arsenicum præsertim in metallis albis (sulphur enim rubeis magis tribuitur) Sal quoque inest tanquam fundamentum consistentiæ & coagulationis. Sed præter ista tria etiam terra virgo, & spiritus, quintæ essentiæ magis affinis, separantur. Terrâ virginē possumus accensere elemēto tenē quasi sit terra prima simplicissima: Spiritum dixeris nobiliore sulphuris partē, præsertim cum & imple sit inflāmatilis; sed nostra sententia est debere distingui propter naturā singularem qua modo accedit ad salē, ut spiritus descensori, spiritus sulphuris ex fumo per campanā, & similes acidi, & acres, qui etiam sunt soluentes, & ad aquas acutas, seu causticas accedunt, qualis spiritus fit etiam ex aceto &c. modo ad sulphur, ut in rotis, quarum sulphur est buryi instar, sed spiritus limpidissimus, vini quintæ essentiæ æmulus: Ita & in vino ipso. Aliquando mercurialis magis est. Hæc distinctio necessaria est medico, ut sciat quæ quibus applicanda, & quæ sint singularum partium virtutes. Cæterum in separatione partium essentialium modo accuratior est artifex, modo minus. Idem interdum contentus est extractis materialioribus; interdum quæ studiose separavit & sigillatim purgavit, exaltavitque per philosophicam vnionem iterum coniungit, & elixyria facit. Aliquando tincturam venatur. Hæc perenda sunt, ex artis chymicæ constitutione: in medico vero vsu diligenter iudicanda, ut sciamus quid cui conueniat. Agnoscuntur illæ essentiæ potentiarum proprietatibus quæ insunt cuique; per se, & determinate; veluti cinamomi essentia patet ex qualitatibus intrinsecis cinamomi; Rotæ ex qualitatibus formalibus & specificis rotæ, & sic in cæteris, idque vel sensu, & ratione, vel experientia in effectu medico. Visus parum ad ista facit. Licet n. colores euenire dicantur vi essentialium, tamē nos aliunde eos scimus existere, nempe à termino luminis exteriori per medium perspicuum vsque ad opacum corpus propagati. Terminus autē cōmuniis est elementis, essentiis, & toti cōposito. Auditus quoque nullum ius habet in discernendas essentias. Gustus & olfactus primas obtinent inter sensus, si ratio simul conspiret, qua alienū à proprio, aduentitium ab insito discernimus. Experientia & rationē & sensum coniungit. Et in plerisque numeralibus nec gustui nec olfactui se iudicandum sistit vis interna, utpote sola obseruatione perceptibilis. Quæ essentia sit venenata, quæ alexipharmaca, quæ nutritiua quæ cathartica, pauca sensuum argumenta, eaque dubia fere, indicant. Effectum autē plene docet, sicut & magnetismos. Quod ad crases attinet, hermetici distinguunt, ut & Aristot. Quædam enim referuntur ad facultates essentielles: quædam ad elementales. Illæ existunt ex cōiunctione calidi innati, spiritus, & humidus primigenii, seu essentialium principiorū tum per se constitutione, tum cōcursu, quæ cum Deus, primus naturæ autor, primum rebus indiderit, & per semina earum propagauerit, artifices studiose imitantur, & in arte medica, postulante necessitate, similiter cōponunt, quanquā magis gaudeant vel simplicibus, & singularibus essentiis, vel omnium eiusdem rei in elixyr per imbibitiones, & alios vnionis, coagulationis, fixationisque modos cōiunctione. Tēperamentum hoc formale est, medicinæque maxime inseruit. Alterū est elementale; de quo Arist. in suis misionibus elementalibus, & Galenus cum cæteris sunt prolixi. Non autē ita separari possunt ista duo tēperamenta, quin elementale quadatenus maneat cū essentiali. Ideo qui qualitates elemētates ex toto irrident, nō faciunt pro natura, & ab illa ipsa redarguuntur. Essentiale vero ab elementati corpore ita potest seiungi, ut ad sensum nihil in eo remaneat, aut admodum tenue quid. Dicimus ad sensum: quia in aliquibus latitat vis seminalis, ut cum puremus omnē exhaustā essentiā esse, ea se iterum instaurēt, ut videmus in salis confectioe in nitratis officinis, & aliquando etiam in metallicis. Non sic Deus proficitur naturæ arcana, ut omnia veniant in hominis nutritiam & potentiam. Multa retinuit in abdito. Itaque capita mortua, uti vocant chymici, & elementares reliquæ nō sunt Paracelsicè vituperandæ. Insunt n. instaurationsis, & reuiuiscentiæ seminaria à sensibus nostris remota. Ideo & in talibus sub dio locatis possunt herbar, & vermiculi enasci, aut resuscitari vis aliqua primæ analogæ. Quando integrum naturæ corpus concludit & essentialia, & elementalia, quorum vtriusque tribuitur suum tēperamentum, quæritur an non tertium sit ponendum ex essentiali, & elementali cōstitutum, quod tēperamentum totius naturæ vocetur? Exempla præber ars cōpositionum medicarum ex essentiis pluribus, vel magistris, vel vtriusque simul, atque etiam integris. Dicitur est crasin æstimari essentiis potius.

Num his implicata est crasis quoque elementalibus, ita ut si tota rei natura querenda sit, in essentialium complexu sit querenda. Ex eo complexu quælibet pars essentialis sibi aliquid trahit, pro ut dominatur rat o misionis in vno magis, quam in altero, sicut videmus, quod in oleo cinamomi virtus cinamomi sit fortior quam in aqua; & in aqua fortior, quam in sale.

Anatomia
essentialia.

Et tantum quidem de Macrocosmica absoluta scientia medica, in qua Anatomia illa excellit, quam essentialiem vocant. Alia est relata, quando scilicet non singulæ per se naturæ considerantur, sed vna ad alterum relata. Inde fiunt comparationes & proportiones, iudiciaque varia. Quocirca cum de graduationibus quæritur, quod nam sit calidius, aut quod quo gradu calidum: aut quod quo gradu nutritiuum, purgans, confortatiuum, alexipharmacum, hoc est huius loci. Deinde huc referuntur etiam magnetism, sympathia, antipathia; siue ex sint primordiales, siue aduentitiæ. Hippocrates consideravit hæc in nutrimentis, & in medicamentis, in quibus est familiaritas, seu similitudo, vel aduersantia, & dissimilitudo, (his, concordia, inimicitia, amicitia) ad ea quæ nutriuntur, vel medicina curantur. Vulgare est de actionibus inter contraria, & de nutrimento primum dissimili, postea simili: de grato, ingrato &c. quæ beuæ sensibus fere discernunt, homines etiam ratione & experientia. Quin & naturarum brutarum quædam sine sensu, & ratione sunt familiarium & non familiarium discretices, ut in magnese patet, herba viua, arbore tristi, solsequis, durionibus & Bezele,

sanguine

1. Magnetismi
2. Sympathia
3. antipathia

sanguine & toxico Toræ, aliisque multis, quæ porro ab homine æstimantur. Ita *αυτοδιδακτον* naturam pronunciauit *Galenus*.

Medicus autem ista sedulo animaduersa & iudicata ad opus medicum transfert. Idem comparat hominem cum rebus externis cœlestibus, elementaribus: ut: qualiter affectus sit ad ver, autumnum, ætatem, hyemem, caniculam, lunam plenam, cibos, potus, ætis dispositiones, balnea, &c. Deinde hominem homini confert, ut: quomodo se habeat ad familiares seu domesticos, peregrinos, ciues, hostes, vxorem, filios, &c. Est & cum idem secummetipso sit componendus. Aliter enim habet in iuuentute, aliter in senectute, ebrius, sobrius, iratus, placatus, satur, ieiunus, diues, inops, iuxta triplex bonorum genus. Sic membra membris in eodem, contenta continentibus conciliantur. Sed hæc cadunt etiam in considerationem microcosmicam cuius subiectum est Homo, paruus ille mundus à præcellentiore appellatus.

(*Magnum mundum Plato animal magnum vocabat. Ei opponitur animal ideale paruum, cuius species excellentior est homo.*) Hominis contemplatio est *Localis*, vel *virtualis*. *Localis Anatomia* vulgo dicitur, in qua corpus humanum secatur in membra similitaria, ut sunt caro, os, cartilago, &c. & dissimilitaria, quæ sunt caput, manus, pedes, inque *maribus* verenda, deinde truncum corpus cavitatibus duabus seu ventribus discretum. Aliquibus placet hippocratica distinctio in continentia, contenta, & concitata, qua de re consulantur anatomicorum commentarii. Microcosmica consideratio virtualis principium omnium facultatum supponit *animam*, qua prærente vita est, & corpus viuum, animatumque, absente mors, & corpus inanime, quod *cadauer* vocamus.

Dicitur anima habere *actiones quasdam inorganicas*; sed has Medicus vix agnosceret, cum videat intellectum non valere sicubi organa eius sunt læsa, ut in Apoplexia, syncope, mania &c. Dum autem anima per organa exequitur functiones suas, ea oportet disposita esse, & facultatibus commodis instructa. Inde temperamentum, & organica rationes in considerationem veniunt, prætereaque calidum insitum, spiritus & humores sine quibus actiones non procedunt. Functiones diuiduntur in communes & proprias. Communes sunt prima, naturalis, cui inseruit spiritus naturalis, quanquam aliqui hunc negent, & calor innatus cum humido primigenio. Potentias complectitur tres, generatricem, nutritiuam, augmentatiuam, quibus famulatur quatuor potestates, appetens, retinens, immutans, (quæ est concoctrix, & assimilatrix) & excernens, de quibus Medici agunt fuisse. Secunda potentia seu functio est *vitalis*, cui tribuitur calor, spiritus, & sanguis vitalis. Additur ei spiraculum quoddam ad halitus superfluos discutiendos, & calorem temperandum. Respiratio vocatur in habentibus pulmonem: in cæteris est analogum quiddam. Sed & perspiratio occulta naturæ ministrat. Tertia communis functio *animalis* nuncupatur, sensum motumque præsidio & ope *spiritus animalis* procurans. In homine coniungitur ratiocinatio, in bestiis æstimatiue. Inter has affectuosa intericitur, attingens quodammodo rationem. *Arist.* diuisit potentias istas in *αλογον νηά*, quæ est naturalis, & duas *ελλόγους*, quæ est affectuosa & ratiocinatio. *Plato* distinctio triplici animali, vatio, Leone, & homine, unde *επιθυμητικόν, θυμητικόν, υγμονικόν*. Singulis suis tribuitur appetitus. Vulgo in scholis ex *Arist.* alia diuisione quinque potentia nominantur, *vegetatiua, sensitiva, appetitiua, locomotiua, & rationalis*. Verum ne ista sine methodica lege vagentur, operam dabit artis informator. Istæ functiones etiam principales appellantur respectu feruiliū, & instrumentalium per spiritus & humores, tanquam minus principalium, quo reuocari possunt etiam qualitatū elementarium operæ. Facultates propriæ insitæ sunt suis membris, ut ventriculo *χολοποιητική*, epati *αίματωσις*, oculo vis visiva, & sic de cæteris. Priores generales dixerim, posteriores speciales, quarum vigor nullus est, nisi generalium societate. Ut n. ex potentia in actum veniat facultas coctrix ventriculi, epatis, & singulorum membrorum, spiritus & calor vitalis affluxu, actioneque sua facit. Ut sentiat pes, manus, oculus, auris &c. Spiritus animalis procurat, qui & motui primum præfectus est. Fundantur autem propriæ facultates cuiusque membri in crasi propria, & conspiratione elementalium & essentialium, vbi cuiusque per se calor, spiritus, & humor, tribus principiis analogis, in contemplationem veniunt, vna cum rationibus tam organicis, quam non organicis, seu similitudinum temperamento. Hæc est quædam *adumbratio eorum qua Medicus communiter cum physico contemplatur, quaque perspicere ipsum necesse est, si officio medico scienter, & perite velit fungi.* Quidam hanc partem vocant *Theoreticam*. Diuidunt n. medicinam in *Theoricam & Practicam*. Sed theorematibus ubique sunt praxeos fundamentum, siquidem scientia iudicandum & agendum, non autem fortuito, & incertè medendam est. *Scienter nemo agit nisi vi principiorum scientificorum.* Deinde vtilitate solet scientia ex fine æstimari, quali latis sit si sciat is qui scientiam acquisiuit. At Medicus in hoc fine non quiescit, sed ad opus quoque medicum, quod est sanatio progreditur.

Quicquid ergo ex communitate naturali asciscit, id ad praxin accommodat, ut tota eius laus in actione secundum virtutem consistat. *Actio Medici propria est sanatiua corporis humani animati primum, & consequenter etiam eorum quæ ad functiones spectant. Actio sanatiua est motus quidam ad sanitatem; motus est actus mobilis, sicut sanatio actus sanabilis qua sanabile.* Quod ergo insanabile & irrecuperabile est, Medicus non aggreditur, ut mortuos excitare, tametsi id *Æsculapio* tribuatur, *Gangræna*, & *Sphacelo* corrupta membra restituere, manum prælectam reficere &c. Ita quædam ab ortu contracta sunt *insanabilia*; quædam ob circumstantias quædam talia sunt, aut certentur. Aliquando insanabile dicitur id quod est *δυσίατον*. Quæ non simpliciter, & per se sunt talia, sed propter accidens quoddam siue in ægrotante, siue medico hoc, illo, siue circumstantibus, in ea nonnunquam incidunt empirici, & aniculæ cum similibus, quibus accidit forte sanare in *insanabilibus* *κατά τι* relictum, aut saltem eo perductum ope medici prioris, ut natura deinceps per se sit ad sanationis complementum sufficiens. Inde sæpe populus, & agyrtæ, præsertim *Paracelsici*,

male loquuntur de Medicis, & sibi insanabilium restitutionem arroganter demerent, & falso. Hippocratis discipulus iurat in hæc verba: *ὃ τέμνω ὅδ' ἐμὴν λιθιῶντας ἐκχωρήσω δὲ ἐργάτησιν ἀνδράσιν περιήξει τῶσδε*. Calculo laborantes non secabo, sed viris chirurgiæ, operariis eius rei faciendæ locum dabo. Vnde patet ab antiquo nonnulla ad sanationem pertinentia concessa esse artificibus aliis. Sed Medicus nihilominus scientiam retinere debet, & vel per se medicinam facere, vel per administratos, ut sit cum Clinicis, pharmacopæos, Rhizotomos, chirurgos adhibet. Diuiditur eius functio propria vulgariter in *physiologian, Hygienem, Pathologian, Prognosticen, & Therapeuticen*. Sed Physiologian & hygienem reiecit ad Phisicam communem.

Medici functiones.

Prognostica adhæret Pathologiæ & Therapeutici. Relinquuntur itaq; propriæ partes duæ, quarum prior considerat pathemata præter naturam existentia; posterior remedia, eorumq; applicandorum industriam ex scientia & experientia. *Pathemata* præter naturam sunt duplicia, transitoria, quæ *affectiones* dicuntur, & habitualia, quæ *morbi*. In vtriusq; considerantur causæ, & symptomata, seu accidentia. Cæterum morbi, quorum analogiam sequuntur & affectiones, dicuntur *affectus præter naturam primum ledentes actionem*. Distribuantur varie. Sunt generales, particulares; vniuersales, sporadici; Epidemiales, Endemiales, contagiosi simpliciter, contagiosi pestilentes, non contagiosi, chronici, acuti, peracuti, qui motu celeri, vel tardo describuntur. Quidam considerant

Morbi.

Divisio morborum

Argenturig.

Materialiam, formam, & totam substantiam, iuxta triplicem divisionem Aristotelis. Galenus alios intemperiam vocat, alios organicos in compositione, figura, situ, numero &c. alios communes in continui solutione. Qui sunt dyserasia, vel simplices sunt, vel cum materia. Paracelsici quosdam appellant astrales, qui ipsas essentias membrorum, astris comparatas, occupant: quosdam elementales. Nam in misto tantum illa duo habent, elementa scilicet, & principia. Elementales morbos multum curæ nequeant requirere, iuxta Hippocratem in lib. de vet. medicina. Essentiales seu astrales distribuunt in mercuriales, sulphureos, salinos, Nonnunquam comparate nominant seu symbolicè vitriolatos, arsenicales, martiales, saturninos &c. Non raro per causas diuidunt. Vnde Paracelsi quinq; morborum Entia, diuinum, astrale, magicum, naturale, venenatum. Istæ omnes considerationes sunt generales, ut & eorum qui omnes morbos ex spiritu constant, ut omnibus vnum generale remedium statuunt: & eorum qui ex humoribus essentialibus singularum partium. (Nam in excrementitiis non est essentia morbi.) In specie per membra singula digeruntur, vnde capitales, pectorales, ventris, menium, pedum, cerebri, cordis, &c. similiter, & dissimilariter considerando. Hinc illæ species quas & Paracelsici agnoscunt, Febris, Apoplexia, Epilepsia, Spasmus, paralytis, arthritidis, podagra, claudicatio, sciatica, &c. Item pestis, morbus hispanicus, scorbutus &c. noui, veteres: Nam Paracelsi putant hodie, & progressu mundi novos morbos excitari: veteres quidem veteri medicina sanari, sed novos requirere nouam, ut minerales, mineralibus, vegetales, vegetalibus, animales, animalibus, & omnino similes similibus, astrales astralibus sint propulsi. Si certitudo definita posset esse, atque adeo infallibilis scientia in ista distinctione, non incommoda foret. Sed quia ipsi magistri errant, & contraria pronuntiant, principiumque petendum semper relinquunt, non possunt ad scientificam methodum reduci. Nihil sub sole nouum, inquit Ecclesiastes cap. i. vers. 7. 10. Satius est morbos distinguere speciebus, & deinde ad causas eos accommodare, vbi fieri potest, ut in vno multæ sint causæ, solitariae, vel sociæ, aut succedentes, quas enunciare propriè, vel symbolicè parum interest.

Causa morborum vniuersales sunt, vel particulares, remotæ, propinquæ, &c. varie enim distinguuntur. *Vniuersalibus* accensentur *Dei voluntas & permissio*: Spirituum procuratio: cæli constitutio: aeris communis affectio quæ sunt simpliciter vniuersales: aliæ relate & subalterne, ut cum in vna regione aliqua causa incolas plerosque communiter inuadit, aut in vno oppido, vico, domo.

Causa particulares fere sunt in vniuscuiusque constitutione propria, gignuntque *sporadicos*. Sunt qui omnes morbos & affectiones spirituum officiorum vitæ gubernatori ascribunt iuxta Hippocrati tributum de flatibus libellum. Hinc & vnum remedium catholicum omnibus opponunt quod *Panaceam* vocant. Nolumus autem repetere quæ passim apud auctores de causis inueniuntur. Quædam sunt extra hominem: quædam in ipso. *Extra hominem* sunt quæ à cælo & elementis existunt, & quæ ex corruptis aut vitiosis cibis, pharmacis, magia, fascino, violentia plagarum, casu & similibus oriuntur. *Intra hominem* peccant sæpe cibi, potus, somni, labores, spiritus, humores, excrementa, siue elementaliter, siue astraliter considerata. Parit non raro & morbus morbum, & symptoma in morbum euadit.

Non pauci ex phantasia, & affectibus existunt. Aliqui ex studio nimio *πάν τὸ πολὺ τῆ φύσει πολέμιον*, inquit Hippocrates, sicut & defectu peccantia, vnde medicina *additione & subtractione* definitur. Sex res Diæteticiæ ut seruare naturam recte dispositæ adhiberi que possunt, ita & lædere, si præternaturaliter se habeant. *Dominatur hic gula seu bacchus, & venus cum Marte*. Symbolici Medici causas omnes essentialiter enunciant, referuntque ad ea in mundo maiore, cum quibus analogiam habent: veluti si placet ex cælo petere explicationem, Mars Microcosmicus, sol, venus, Luna, canicula &c. sunt causæ aduersæ valetudinis in nobis, cumque ista sint etiam metallorum nomina, nascitur *symbolicæ metallorum transmutatio*, qua Venus peccans, & leprosa in aurum, seu solem mutatur, mercurius in argentum, hoc est, valerudo ærea, vel mercurialis in solarem vel lunarem. *Paracelsus*, ut est monstrorum monarcha, ita hic quoque monstrificus est. In cælum enim infert mundi medii pœnas, ibique fingit *basiliscos, menstrua venenata*, napellos, & aliâ quæ vicissim inde in nos grassentur, quasi à luna, & aliarum stellarum disco speculari in nos reflexa, quæ commenta nos repudiamus.

Panaacea
Elementa
externa.

Elementa
interna.

Transmutatio
symbolica.

Figmenta
Paracelsi.

Paracelsi monstrorum
monarcha.

Interdum causas per mineralia tradimus: vt vlcera & apostematum causæ dicantur esse arsenicum, Realgar, vitriolum, sal, mercurius, sulphur, &c. quia humores mortifici, & spiritus lædentes talem habent naturam. Sic febres dicuntur existere à sulphure intemperato incenso in corde, vel etiam flagranti nitro comparant, hydropem à mercurio, & sale esse volunt, atque na de cæteris. Quidam solis istis tribus explicant omnem causam; quidam etiam ad alia transcunt, nec absurda est comparatio per se, si modo ea non abuterentur contra veterum disciplinam, qua causæ mor-
*ificæ humoribus, spiritibus & aliis per nota in arte vocabula designantur. Quid enim interest humo-
 rem biliosum, vel bilem dicas, an sulphur, si tibi plane, & simpliciter loquaris sermone sapientum arti-
 ficum, hic vtatis metaphora ex analogia? Eadem est essentia febris Galenico, & Hermetico eadem sanandi*

Causam vtroque auferre necesse est, nec refert siue hi sulphuream & salisam faciant, siue illi sanguineam biliosam, inflammatam. Si sanatur sectione venæ, humoris detractio, & consequente moderatione per refrigerationem sanatur, cui & topica adhibentur, & non raro cathartica: ali-
 quando etiam sorbentia, seu exiccantia ichores affluentes, & tumorem facientes. Eadem metho-
 dus est vtroque. Quid opus est ram acribus pugnis? Quæ de causa continente, coniuncta, precatardica
 & aliis habentur in commentariis medicis, suo loco non sunt inutilia. Sine causis essentialibus morbus non est. Efficiens propinqua, remota, modo adhuc est, modo fuit, requiriturque à medi-
 co, vt diligenter de hoc quærat. Sed nos tantum ad umbrationem artis meditamur. Symptomata modo effectis morborum, qui tunc causæ vim habent, accensentur, modo adiunctis, nec rato sunt
 & ipsa morbi. Inter ea sunt *lesiones functionum*, & earum priuationes, effecta nimirum morborum, qui dicuntur actiones primum lædere. Deinde *affectus* in sensibus, visu, olfactu, gustu, tactu, auditu; præterea quæ circa vacuationes, & earum errores, excessu, defectu; vt alui profluvia, obstu-
 ctiones &c. Videatur Gal. lib. de diff. symptomatum. Hactenus medicina pathologica.

Adhærent ei *σημειωτική, περιγνωτική*, & doctrina de temporibus, & crisi-
 bus morborum, vbi comparantur antecedentia, comitantia, sequentia; quin & non raro ex remediis pronunciat, & ex-
 trinsecus euenientibus, vt in criticis ex motu humorum, tum à Luna, aliisque syderibus, & consti-
 tutione præsentem, tum ex ipsorum natura & coniunctis. Accersuntur ad eam rem etiam obser-
 uationes, temperamenta, ætates, victus sympathiæ, & alia multa, ita vt ad prognosticon, & critice-
 semiotice plura comportet argumenta: complexa Pathologice, & Therapeutice cum physio-
 logica subiecti patientis consideratione. Indicationes sumuntur à rebus naturalibus, & præterna-
 turalibus. Indicatio ergo est iudicii medici instructio ex apparentibus in subiecto sanando. Indi-
 cans & contra indicans est. Sed ad propriissimum opus medici, quod est morborum sanatio, acce-
 damus.

Hic primum *catholica quedam bene medendi principia* proponuntur: Vt quæ ab Hippocrate sunt tradita; *Natura morborum medici: 2. Natura stimulata & impulsæ quid faciendum arti peritus monstrat* (in lib. de arte) *3. Sublata causa tollitur effectus. 4. Medicum scire oportet opponere se contrarium instantibus mor-
 bis, naturis, temporibus, ætatibus: soluere distendentia, soluta distendere, &c. Item curam facere oportet inflando ex contrariis aduersus morbi causam. Cum medicina sit ablatio abundantium, appositio deficientium, manife-
 stum est ὅτι τὰ ἐναντία τῶν ἐναντίων ἐστὶν ἰήματα. Conclusa enim aperienda sunt, distorta corrigenda, humida resiccanda, oportet, καὶ τὰ ἄλλα δρᾶν ἐναντία δι' ὕλης ἔργα ζομένης ἕκαστον τῶν ἐναντίων, vt Galenus ait, & Hipp. in Aphorismis, ἀπὸ πλησμονῆς ὀκόσαι ἀνοσήματα γίνονται κένωσις ἰῆται, καὶ ὀκόσαι ἀπὸ κενώσεως πλησμονή, καὶ τῶν ἄλλων ἢ ὀπεναντίως. Commune est omnibus præter naturam affectibus, vt nullus possit redire ad natura-
 lem statum nisi potentia contrario remedio: medicum quoque, ministrum natura decet non consentientem morbo ei contrarium se exhibere: qui est summus bene medendi scopus. 5. Medicina est morbos ab agris in totum tolle-
 re, eorumque vehementes imperus obtundere, nec curare ab eis victos, cum medicina hos nequeat sanare. (in lib. de arte apud Hipp.) 6. Si quis causas corporis affecti probe cognouit, potens est valde ea asserre qua corpori commo-
 dent. Sufficiens ad cognoscendum, etiam ad sanandum sufficit. 7. Firmitatem memoria teneto medicamenta & singulas facultates, cum morborum curationibus, & earum modum. Hoc enim principium in medium, & finis est in medicina. Hæc & similia principia sunt catholica. Adduntur indicationes curatiua ex superioribus repe-
 tita. Inuentio remedii apud Hipp. est ex comparatione iuuuantis cum ledente, modoque applicandi. Habetur quidem hic aliqua qualitarum elementarium ratio; Sed potior est consideratio diata, ex cuius peccatis morbi oriuntur, & aeris, vnde morbi catholici, sicut inde sporadici.*

Recentes adiecerunt etiam plura obseruanda. Iubent enim *magnetismos, sympathias, antipa-
 thiasque rerum, & signaturas respicere. Inde enim remedium iudicant inueniri facile posse. Deinde
 quærent analogias inter essentiam morbi & remediorum, volentes similia similibus sanari, vt mer-
 curialia mercurialibus, sulphurea sulphureis, salina salibus, quæ petunt ex astralibus, mineralibus, &
 vegetalibus, animalibus Quæ à Deo immissa sunt supplicationibus curant; quæ à magis, magicis; à venifi-
 cis alexipharmaco auxilio, quæ ab imaginatione, contraria imaginandi constantia: quæ ab astris per
 astralia; & sane mirabile est per incantamenta, & sortes magicas inflicta naturalibus remediis non
 posse tolli, & superstitione conciliata fide superstitiota depelli, quæ firmatur pentaculis, amuletis,
 sigillis constellatis, characteribus, gemmahæis, homunculis, & aliis figmentis.*

Verum hæc in artem medicam, scientia constantem, non cadunt. *Supplicationes autem ex
 Theologia sunt asciscendæ. Qui per chymica sanant non sunt reprehendendi, modo artis principiis
 vtantur. Quam Paracelsici vocant signaturam, & chiromantiam, fortuita tota est, nec potest scienti-
 ficis præceptis comprehendendi. Quod si alicubi signum responderet, id non fit ideo, quia hoc est huius*

cc *
 rum Para-
 celsi hie
 eujus quod
 interna me-
 crocosmica
 sint non i-
 nanda exter-
 norum ma-
 crocosmico-
 rum appella-
 tionibus,
 contrarium
 potius esse
 debet. Nā
 homo est me-
 sura catroc-
 um. & prin-
 cipium in
 relata hac
 habitudine.
 1. actio lasa
 2. simplex
 corporis aff-
 ctus: seu
 tum mutati
 habitus: &
 qualitatum
 mutatio.
 3. Vt: tum iam
 ex: cre: ionib.
 & retentio-
 nibus.
 Magis & gregi
 subuenien-
 dum.
 Hippocratica
 leges.
 Remedium
 inuenire.
 Paracelsica.
 Ars signata.

sanationis signum, sed accidit. Cur nux moschata per figuram suam potius cerebro auxilium promittat, quam noxam? Imo copiosius comesta delirium affert. Cui argentum cum cerebro symbolū habet? Num ideo quia Luna humiditate sua cerebro nocet, & ea à parabolicis mysticis dicitur argentum? At sic nocere argentum debebat, siue integre datum, siue in essentiam, vel magisterium redactum. Axioma de similiū cura, diuertum habet sensum. Non sane sicubi qualitas materialis morbi causa est, seu efficiens, seu essentialis, per similia est sanatio, nisi ex accidente. Humida n. sunt remedia siccis, & contra. In contrarietate tamen est quædam identitas. Contraria enim genere conueniunt. Ideo & Hipp. morbos ex diæta sanat opposita diæta. Qui mercurialia mercurialibus, & non salinis, vel sulphureis curari dicunt, cum audiunt, ex Mercurio fieri catholicum remedium, & sulphureas inflammationes aquis, succitve semper viuii sanatas esse, miserum $\kappa\epsilon\sigma\theta\upsilon\sigma\iota\ \rho\epsilon\tau\omicron\upsilon\sigma$ comminiscuntur, dicentes, etiam in mercuriali liquore esse aliquid sulphurei, & sic omnia omnibus miscent. Si omnino ista sententia sequenda esset, humani morbi certorum membrorum essent sanandi essentiis membrorum similia, quomodo Cranij extracto, & musco ex cranio humano docent pelliculis capitis per essentiam Epilepsiam: ita epar epate lupi, pulmo pulmone vulpis, arthritidis talis, vel tendinibus pedum hinnuli, aut rupicaprae &c. curant. Cur ista non ex homine petunt? Cur & corde lupi Epilepsia sanatur, & melancholia corde leporis? &c.